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dynastii julijsko-klaudyjskiej w literaturach Europy. W roku akademikiem 2000-200 1 ,  
dzięki Stypendium dla Młodych Pracowników Nauki Fundacj i Stefana Batorego, pod­
jęła badania komparatystyczne nad polską i angielską satyrą barokową jako Research 
Associate w Darwin College, na Uniwersytecie w Cambrige. Autorka 12  artykułów, 1 0  
recenzji (publikowanych w tomach pokonferencyjnych, uczelnianych zeszytach filolo­
gicznych oraz "Baroku", "Pamiętniku Literackim", i "Ogrodzie ksiąg") i rozprawy 
doktorskiej pt. Okna duszy. Poezja barokowa w kręgu pięciu zmysłów. 

ANET A DERKOWSKA - mgr, absolwentka muzykologii i kulturoznawstwa na 
Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu. Zainteresowania badawcze sku­
pione są wokół: stylistyki dzieł wokalno-instrumentalnych Bemadetty Matuszczak oraz 
zagadnień teatru operowego. 

MAŁGORZATA FRANKIEWICZ, dr, historyk filozofii i literaturoznawca, ad­
iunkt na Uniwersytecie Jagiellońskim. Autorka przekładów dzieł N. Malebranche 'a, G. 
W. Leibniza, M. Malherbe'a, J. -L. Mariona, G. Marcela, P. Ricouera. Autorka wielu 
studiów poświęconych literaturze i filozofii. 

MICHAŁ GŁOWIŃSKI - prof. dr hab., ur. 1 934, historyk i teoretyk literatury, pi­
sarz i krytyk, pracownik Instytutu Badań Literackich PAN, gdzie kieruje badawczym 
Zespołem "Literatura i Konteksty", członek PAN (od 1 994 r.) i PAU (od 1 99 1  r.). Autor 
kilkudziesięciu książek, w tym: Poetyka Tuwima a polska tradycja literacka ( 1 962), 
Porządek, chaos, znaczenie ( 1 968), Gry powieściowe ( 1 973), Powieść młodopolska 
( 1 969), Zaświat przedstawiony. Szkice o poezji Bolesława Leśmiana ( 1 98 1 ), Mity prze­
brane ( 1 990), Dzieło wobec odbiorcy. Szkice o komunikacji literackiej ( 1 988). Prowadzi 
badania nad literaturą socrealizmu i nowomową; opublikował na ten temat: Nowomowa 
po polsku ( 1 990), Rytuał i demagogia ( 1 992), Marcowe gadanie. Komentarze do słów 
1 966-1971 ( 1 99 1 ), Końcówka ( 1 999). Współautor: Zarysu teorii literatury ( 1 962), Słow­
nika terminów literackich ( 1 976). W latach 1 998-2000 ukazały się Prace wybrane Mi­
chała Głowińskiego, w V tomach. Wydał tomy prozy: Czarne sezony (2002), Magdalen­
ka z razowego chleba (200 1), Przywidzenia iflgury ( 1 998), Historiajednej topoli (2003), 
Kładka nad czasem (2005). Autor tomów esejów: Gombrowicz i nadliteratura (2002), 
Skrzydła i pięta (2004), Dzień Ulissesa (2000). Lubi muzykę poważną (barok) i film. 

MARCIN GMYS, dr, adiunkt w Katedrze Muzykologii UAM w Poznaniu. Za­
sadnicze pola jego zainteresowań wyznacza twórczość operowa XIX i XX wieku, za­
gadnienia związane z pograniczem muzyki i literatury oraz problematyka pianistyczna. 
Autor książki Technika teatru w teatrze i jej operowe konkretyzacje (Toruń 1 999, II 
wyd. 2000). Zajmuje się także krytyką muzyczną, publikując m.in. na łamach "Zeszy­
tów Literackich". 

ANNA GOMÓŁA - dr, pracownik Instytutu Nauk o Kulturze Uniwersytetu Ślą­
skiego. Napisała rozprawę: Zmiana kulturowych standardów polskiej obyczajowości 
rodzinnej w literaturze dla młodzieży drugiej połowy XX wieku. Autorka książki : Saga 
rodu Borejków. Kulturowe konteksty ,.Jeżycjady" (Katowice 2004), współautorka pra­
cy: Henryk Sienkiewicz - Polak i Europejczyk (Sosnowiec 2004). 

RYSZARD DANIEL GOLIANEK - doktor habilitowany, muzykolog, adiunkt 
w Katedrze Muzykologii Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu i Akade­
mii Muzycznej im. Grażyny i Kiejstuta Bacewiczów w Łodzi. Autor trzech książek 
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(Dramaturgia kwartetów smyczkowych Dymitra Szostakowicza, Poznań 1 995;  Muzyka 
programowa XIX wieku. Idea i interpretacja, Poznań 1 998; Dzieła muzyczne Juliusza 
Zarębskiego. Chronologiczny katalog systematyczny / The Musical Works of Juliusz 
Zarębski. Chronological Thematic Catalogue. Poznań 2002) i około pięćdziesięciu 
artykułów naukowych opublikowanych w kraju i za granicą. Jego zainteresowania 
badawcze ogniskują się głównie wokół historii i estetyki muzyki XIX i XX wieku. 

DANIEL GRINBERG, prof. dr hab. ,  kierownik Zakładu Historii XIX wieku In­
stytutu Historii Uniwersytetu w Białymstoku. Autor książek: Stowarzyszenia obywatel­
skie w amerykańskiej myśli socjologicznej ( 1 978), Geneza apartheidu ( 1 980), Anar­
chizm w wieku XX ( 1 992), Ruch anarchistyczny w Europie Zachodniej w latach 1 8 70-

1 914 ( 1 994). Redaktor tomu: Holocaust z perspektywy półwiecza ( 1 994). 

HANNA KARP dr, religioznawca, dziennikarz; autorka książki Quo vadis Nowa 
Ero? New Age w Polsce ( 1 999), prowadzi zajęcia w Instytucie Kultury Medialnej i 
Dziennikarstwa (UKSW) w Warszawie. Mieszka w Warszawie. 

ZBIGNIEW KAŹMIERCZAK, dr, adiunkt w Katedrze Filozofii Uniwersytetu 
w Białymstoku. Filozof zajmujący się problematyką zarówno współczesną, jak też 
starożytną. Autor książek: Friedrich Nietzsche jako odnowiciel umysłowości pierwot­
nej. Analiza w kontekście fenomenologii religii Gerardusa van der Leeuwa (200 1) ,  
Natchnienie lub złudzenie. Myśli o intryganctwie rzeczy (2004) . 

ELŻBIETA KIŚLAK, dr hab. ,  doc . IBL PAN, absolwentka teatrologii na Uni­
wersytecie Jagiellońskim i studium doktoranckiego Instytutu Badań Literackich Pol­
skiej Akademii Nauk. Od 1 987 roku pracownik IBL, od 200 1 na stanowisku docenta 
(Pracownia Literatury Romantyzmu, obecnie : Pracownia Literatury XX wieku) . Pisuje 
do "Tekstów Drugich" i "Życia Duchowego". Wśród jej publikacj i znajdują się książ­
ki : Car-trup i król-duch. Rosja w twórczości Juliusza Słowackiego ( 1 99 1 )  oraz Walka 
Jakuba z aniołem. Czesław Miłosz wobec romantyczności (2000) . 

JERZY KOPANIA, prof. dr hab. ,  Kierownik Katedry Bioetyki i Antropologii Fi­
lozoficznej UwB, członek Komitetu Nauk Filozoficznych Polskiej Akademii Nauk, jest 
autorem podręczników i prac popularyzatorskich z filozofii i etyki. Zainteresowania 
badawcze skupione wokół: bioetyki, etyki, historii filozofii nowożytnej , semiotyki 
języka naturalnego. Autor m.in. : Etyczny wymiar cielesności (2002), Bezsilne piękno 
rozumu. Szkice filozoficzno-literackie (2002), Funkcje poznawcze Descartesa teorii 
idei ( 1 988), Ludzkie oblicza Boskiej Prawdy ( 1 995), tłumacz Kartezjusza w Bibliotece 
Klasyków Filozofii. 

KRZYSZTOF KOROTKICH - asystent w Zakładzie Literatury Oświecenia i 
Romantyzmu na Wydziale Filologicznym Uniwersytetu w Białymstoku. Autor prac 
poświęconych twórczości Antoniego Malczewskiego, Juliusza Słowackiego, Zygmunta 
Krasińskiego, Józefa Bohdana Dziekońskiego, Bolesława Leśmiana, Zbigniewa Her­
berta. Doktorant w Instytucie Literatury Polskiej Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w 
Toruniu. Współredaktor serii "Czarny Romantyzm". W okresie 2004/2005 jako sty­
pendysta Fundacj i Alfreda Toepfera z Hamburga studiował literaturę i historię sztuki 
na Uniwersytecie Wiedeńskim. Redaktor tomu: Bizancjum. Prawosławie. Romantyzm. 
Tradycja wschodnia w kulturze XIX wieku (Białystok 2004). 
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ALINA KOWALCZYKOWA - prof. dr hab. , pracownik Instytutu Badań Lite­
rackich PAN; badaczka literatury romantycznej i współczesnej ; niestrudzona anima­
torka ruchu samokształceniowego wśród nauczycieli, między innymi współorganiza­
torka Stowarzyszenia Nauczycieli Humanistów "Prowincja". Autorka licznych studiów 
i wstępów do wydań klasyki polskiej w Bibliotece Narodowej . Wydała m. in. książki 
monograficzne : Ciemne drogi szaleństwa ( 1 978), Juliusz Słowacki (2003), Pejzaż ro­
mantyczny ( 1 982), Piłsudski i tradycja ( 1 99 1 ), Warszawa romantyczna ( 1 987). Autor­
ka podręczników i opracowań metodycznych, m. in. : Romantyzm. Podręcznik dla szkół 
ponadpodstawowych (2000), Romantyzm. Zeszyt ćwiczeń ( 1 998), Literatura 1918-
1939. Podręcznik dla szkół ponadpodstawowych ( 1 997) . 

WIOLETTA MAŁGORZATA KOWALSKA, prof. UwB, prof. WSAP w Bia­
łymstoku, zainteresowania badawcze koncentrują się na problemach filozofii współ­
czesnej ,  historii filozofii, współczesnej filozofii francuskiej . Autorka m.in. : W poszu­
kiwaniu straconej syntezy: Jean-Paul Sartre i paradygmaty filozoficznego myślenia 
( 1 997), Demokracja w kole krytyki (2005), Dialektyka poza dialektyką. Od Bataille 'a 
do Derridy (2000), 

DARIUSZ J. KULESZA - dr, adiunkt w Instytucie Filologii Polskiej na Wydzia­
le Filologicznym Uniwersytetu w Białymstoku. Autor poświęconej dramaturgii Roma­
na Brandstaettera i Jerzego Zawieyskiego Tragedii ukrzyżowanej, współautor Słownika 
poetów polskich, publikował m.in. w "Ruchu Literackim", "Przeglądzie Powszech­
nym", dominikańskim miesięczniku "W drodze" i "Kartkach", obecnie zajmuje się 
prozą lat 1 944- 1 948.  

ALEKSANDRA KUNCE - doktor nauk humanistycznych, pracuje jako adiunkt 
w Zakładzie Teorii i Historii Kultury w Uniwersytecie Śląskim w Katowicach. Zajmu­
je się problematyką antropologii i filozofii kultury. Autorka książki pt. Tożsamość i 
postmodernizm (Warszawa 2003) .  

MIROSŁAW PIOTR KRUK - dr, uf . 1 967, historyk sztuki , adiunkt, pracownik 
Zakładu Historii Sztuki Uniwersytetu Gdańskiego oraz Działu Sztuki Cerkiewnej Mu­
zeum Narodowego w Krakowie, członek Komisj i Bizantynologicznej Komitetu Nauk o 
Kulturze Antyku PAN. Zainteresowania badawcze : kultura i historia Europu średnio­
wiecznej ,  szczególnie Słowiańszczyzny i Bizancjum. Autor wielu rozpraw, m. in. : 
Balkan features in Ruthenian icon painting in historical Poland, Motyw świątyni w 
tłach Złożenia Świętego do Grobu w ikonach diecezji przemyskiej. W 2000 f. opubli­
kował monografię:  Zachodnioruskie ikony Matki Boskiej z Dzieciątkiem wieku XVV­
XVI (Kraków). 

JAROSł .. A W ŁAWSKI - dr hab. ,  profesor UwB, kierownik Zakładu Literatury 
Oświecenia i Romantyzmu Instytutu Filologii Polskiej Uniwersytetu w Białymstoku. 
Autor książek: Wyobraźnia lucyferyczna. Szkice o poemacie Tadeusza Micińskiego 
,,Niedokonany. Kuszenie Chrystusa Pana na pustyni" ( 1 995); Marie romantyków. Me­
tafizyczne wizje kobiecości. Mickiewicz - Malczewski - Krasiński (2003), Ironia i mi­
styka. Doświadczenia graniczne wyobraźni poetyckiej Juliusza Słowackiego (2005).  
Zainteresowania badawcze: faustyzm i bizantynizm w literaturze romantyzmu, Młoda 
Polska, Czesław Miłosz. Współredaktor serii :  "Czarny Romantyzm". 



Noty o Autorach 723 

MARIOLA MARCZAK - dr, Uf. w 1 964 f. w Olsztynie, studia filmoznawcze na 
Uniwersytecie Jagiellońskim w l. 1 985- 1 989, od 1 99 1  f. wykładowca wiedzy o filmie 
w Wyższej Szkole Pedagogicznej ,  a następnie na Uniwersytecie Wannińsko­
Mazurskim w Olsztynie. Doktorat pod kierunkiem prof. dr hab. Alicj i  Helman (Uni­
wersytet Jagielloński) na temat Poetyki filmu religijnego w 1 998 r. (wyd. Kraków 
2000). Obecnie adiunkt w Instytucie Filologii Polskiej UW-M w Olsztynie. 

WOJCIECH MICHNIEWICZ, ks. dr, absolwent Katolickiego Uniwersytetu 
Lubelskiego, Papieskiego Instytutu Biblijnego w Rzymie i Jerozolimie (licencjat nauk 
biblijnych), Uniwersytetu Hebraj skiego w Jerozolimie. Wykładowca: Wyższe Semina­
rium Duchowne Księży Marianów w Lublinie, Archidiecezjalne Wyższe Seminarium 
Duchowne w Białymstoku, Wyższe Seminarium Duchowne w Ełku, Wyższe Semina­
rium Duchowne w Grodnie, Studium Teologii w Białymstoku i w Wilnie. 

MAREK NALEPA - dr hab. ,  ur. 1 966 r., adiunkt w Zakładzie Literatury Staro­
polskiej i Polskiego Oświecenia Uniwersytetu Rzeszowskiego. W zainteresowaniach 
badawczych koncentruje  się na poezj i  przełomu XVIII i XIX wieku oraz prozie współ­
czesnej . Drukował m. in. w "Pamiętniku Literackim", "Ruchu Literackim", "Twórczo­
ści", "Pracach Polonistycznych", "Napisie", "Frazie". Autor książek: Żałobny orszak 
poetów (200 1 ), "Takie życie dziś nasze, gdy Polska ustaje . . .  " Pisarze stanisławowscy a 
upadek Rzeczypospolitej (2002), Rozpacz i próby jej przezwyciężenia w poezji poroz­
biorowej (2003). 

PIOTR NOWAK, dr, filozof, adiunkt w Katedrze Filozofii Uniwersytetu w Bia­
łymstoku, publikował m.in. w "Literaturze na Świecie", "Odrze", "Przeglądzie Filozo­
ficznym". W przygotowaniu książka Ontologia sukcesu. Esej przy Kojevem. Współau­
tor cyklicznego programu w II programie TVP Ogród sztuk. 

Abp EDWARD OZOROWSKI, prof. zw. dr hab. ,  Arcybiskup Metropolita Ar­
chidiecezji  Białostockiej ,  tytularny biskup Bitetto. Kierownik Międzywydziałowej 
Katedry Teologii Katolickiej Uniwersytetu w Białymstoku, wykładowca na: Uniwersy­
tecie Kardynała Stefana Wyszyńskiego, w Archidiecezjalnym Seminarium Duchow­
nym w Białymstoku, w Wyższym Seminarium Duchownym w Sankt Petersburgu. 
Członek Polskiego Towarzystwa Teologicznego, Towarzystwa Mariologicznego, In­
ternational Biographical Centre, American Biographical Institute. Historyk teologii . 
Autor wielu książek, m.in. : Kościół. Zarys eklezjologii katolickiej ( 1 984), Eucharystia 
w nauce i praktyce Kościoła katolickiego ( 1 990), Dialogi o Bożym Miłosierdziu 
(2003), Bóg jest miłością (misterium ojcostwa Boga) ( 1 999). Współautor Słownika 
Teologów Katolickich oraz wielu artykułów poświęconych problematyce teologicznej ,  
historycznej i biograficznej . 

HENRYK PAPROCKI - dr, teolog, wykładowca Prawosławnego Seminarium 
Duchownego i PWST w Warszawie. Opublikował m.in. Lew i mysz, czyli tajemnica 
człowieka: esej o bohaterach Dostojewskiego ( 1 997), Obietnica Ojca. Doświadczenie 
Ducha Świętego w Kościele prawosławnym (200 1 ), Focjusz (2004). Redaktor tomu: 
Bóg żywy. Katechizm Kościoła Prawosławnego (Kraków 200 1 ). 

ARTUR PASKO - dr nauk humanistycznych, ukończył studia historyczne na Fil­
li Uniwersytetu Warszawskiego w Białymstoku, obecnie jest pracownikiem naukowo­
dydaktycznym Instytutu Historii Uniwersytetu w Białymstoku. Jego zainteresowania 
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badawcze obejmują zagadnienia związane z sytuacją społeczno-polityczną w Polsce po 
II wojnie światowej ze szczególnym uwzględnieniem okresu Polski Ludowej . W pro­
wadzonych badaniach zajmuje się m. in. problemami związanymi z mechanizmami 
funkcjonowania władzy, działalnością PZPR i relacjami między państwem a obywate­
lami . Autor książki : Kulisy władzy ludowej w województwie białostockim ( 1948-1953) 
(2002) . 

MAGDALENA PAŚNIKOWSKA - mgr anglistyki Uniwersytetu Warszawskie­
go, jej zainteresowania obejmują literaturę staroangielską oraz komparatystyczne uję­
cia literatury polskiego Baroku. Wykładowca Centrum Studiów Bałtyckich Uniwersy­
tetu Warmińsko-Mazurskiego, tłumaczka. Mieszka w Ełku. 

JAROSŁAW PŁUCIENNIK - dr hab. ,  prof. UŁ, pracuje w Katedrze Teorii Li­
teratury Instytutu Teorii Literatury, Teatru i Sztuk Audiowizualnych Uniwersytetu 
Łódzkiego. W okresie 1 994-1 996 związany z instytutem kognitywistyki Uniwersytetu 
w Lund (Lund University Cognitive Science) w Szwecj i ,  gdzie studiował kognitywną 
semantykę oraz pracował nad projektem badawczym pt. Conceptualised 1nflnity. 
Uczestniczył także w warsztatach z analizy kognitywnej Bolzano International School 
in Cognitive Analysis w Bolzano we Włoszech. Główne publikacje  : Retoryka wznio­
słości w dziele literackim (2000) i Figury niewyobrażalnego. Notatki z poetyki wznio­
słości w literaturze polskiej (Kraków 2002) oraz Literackie identyfikacje i oddźwięki. 
Poetyka a empatia (2002, II wyd. 2004). 

SŁAWOMIR RAUBE, dr, filozof, adiunkt w Katedrze Bioetyki i Antropologii 
Filozoficznej Uniwersytetu w Białymstoku oraz w Wyższej Szkole Finansów i Zarzą­
dzania w Białymstoku. Autor książki : Deus explicatus. Stworzenie i Bóg w myśli Ral­
pha Cudwortha (Białystok 2000). 

MAREK SIKORA - dr nauk humanistycznych, ur 1 975 .  Krytyk literacki i dzien­
nikarz. Stały współpracownik "Studium. Dwumiesięcznika Literacko-Artystycznego" 
(Kraków). Zainteresowania badawcze i krytyczne : poezja, proza i krytyka XX wieku. 

ALEKSANDRA SULIKOWSKA-GĄSKA - dr, ur. 1974. Historyk sztuki . Ad­
iunkt w Zakładzie Dziejów Myśli o Sztuce Instytutu Historii Sztuki UW. W 2004 r. 
obroniła pracę doktorską nt. Spory o ikony na Rusi w XV-XV1 wieku. Pracuje  także w 
Muzeum Narodowym w Warszawie, gdzie opiekuje  się kolekcją ikon i rzemiosła cer­
kiewnego. Współautorka wystawy Hodegetria. Ikony maryjne z kolekcji MNW (200 1 -
2002) oraz katalogu zbiorów sztuki cerkiewnej Muzeum Narodowym. Zajmuje się 
ikonografią Rusi Moskiewskiej ,  problemami sztuki cerkiewnej w państwie polsko­
litewskim oraz ikonami i rzemiosłem artystycznym staroobrzędowców. 

IRENA BOGUSAWA SZCZEPANKOWSKA, dr hab. ,  prof. UwB, pracuje w 
Zakładzie Historii Języka Polskiego Uniwersytetu w Białymstoku. Autorka książek: 
Nomina attributiva w gwarze łomżyńskiej ( 1 998), Studia nad polszczyzną epoki stani­
sławowskiej (2004), Język prawny 1 Rzeczypospolitej w ,,zbiorze praw sądowych" An­
drzeja Zamoyskiego (t. I-II, Białystok 2004) . 
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ANNA SZÓSTAK - dr nauk humanistycznych, adiunkt w Zakładzie Literatury 
XX wieku IFP Uniwersytetu Zielonogórskiego. Autorka licznych rozpraw dotyczących 
literatury współczesnej ,  poezj i  dla dzieci, m. in. :  Pod znakiem Leśmiana. W kręgu lite­
rackich zależności w liryce Jana Brzechwy (200 1 ), Fantastyka ,,Klechd sezamowych" 

(2000), Z problematyki gatunków literackich w poezji dziecięcej (2000), Organizacja 
warstwy brzmieniowej tekstu w wierszach Juliana Tuwima i Jana Brzechwy dla dzieci 
( 1 989), Socrealizm a etyka. Przypadek Różewicza (2003). Wydała dwie książki mono­
graficzne : Od modernizmu do lingwizmu. O przemianach w twórczości Jana Brzechwy 
(2003) i Nurt lingwistyczny we współczesnej polskiej poezji dziecięcej (2000). 

WŁODZIMIERZ SZTURC - profesor zw. dr hab. ,  wykładowca Instytutu Polo­
nistyki Uniwersytetu Jagiellońskiego oraz Państwowej Wyższej Szkoły Teatralnej w 
Krakowie. Komparatysta, badacz dziejów dramatu. Dramaturg i poeta. Współpracow­
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APOCALYPSE 
SYMBOL/SM - TRAD/TION - EXEGES/S 

SUMMARY 

The idea of editing a collection of papers which would include and confront different 
interpretations of the Revelation of St John the Divine was conceived at the close of the 
20th century, and put into practice at the beginning of the new century and millennium. The 
editors ' direct inspiration came from the increased presence of symbols, topoi and apoca­
lyptic motifs of that time. In the culture of the close of the century one could observe coex­
istence of: the decadent mood and peculiar apocalyptic euphoria, elements of Christian 
orthodoxy and reflexes of postmodemist awareness, the New Age culture and millenary 
sects, liberalism or the ideology of "political correctness" and fundamentalism or conserva­
tism. Nearly a two-year-"festival of humankind" which was the tum of the 20th and 2 1 st 
centuries, did not end up with an epoch of carefree building of the new reality. Apocalyptic 
feelings were not a thing of the past. On the contrary, the events of the 1 1  th September 
2001 in New York even intensified them. In the culture of the beginning of the 2 1 st century 
there appeared a tone of apocalyptic hysteria, a war of cultures was declared and the illu­
sions of the "new, wonderful world" to be bom after the bloody century of the totalitarian­
isms were lost. One cold war was folIowed by another one connected with the phenome­
non of terrorism. 

The changes in the social awareness of that time were accompanied by literature and 
art. The poems on the tum of the century, on the Apocalypse, on the 1 1  th September were 
written by all the great poets of the period: Czesław Miłosz, Wisława Szymborska, Zbig­
niew Herbert, Julia Hartwig, Adam Zagajewski. Equally rich was the essayistic reflection; 
the apocalyptic representations spread to the mass culture, becoming a part of the "cosmos 
of imagination" created by television , press, popular literature, cinema and the Internet. 

The presented book - the first volume of a greater whole - also takes up the above­
mentioned problems. However, at the outset (Chapter l :  Theological points ol view) it 
draws attention to fundamental traditions of interpretations of the Revelation of St John the 
Divine : the Catholic, Protestant and Orthodox ones. The detailed studies deal with the sym­
boI s of the Revelation, later spreading to art (the symboli sm of numbers, animals, colours, 
the sun and the moon, etc .) .  This range of fundamental interpretations includes the papers 
on less known religious readings: on the Russian Old Orthodox believers and Polish Maria­
vites. Lastly, Chapter l comprises studies on the apocalyptic imagination of the Islam and 
on pessimism in the philosophy of Stoicism. 

Chapter 2 (Inspirations olphilosophy) concentrates on understanding of the apocalypti­
cism in the philosophical reflection, which, according to Małgorzata Kowalska, has apoca­
lyptical character by nature. Every time it wants to reveal, to uncover the secret of exis­
tence, of man and God. These ideas are in the thoughts of: Heraclit, Origen, Voltaire, Leib­
nitz, Hegel, Kant, Nietzsche and Derrida or Foucault. The presented papers clearly show 
how philosophy, which wishes to keep away from "religious thinking", in fact constantly 
returns to it. How the declaration of successive phases of nihilistic thought and "death of 
man" transforms into the affirmation of existence and philosophizing. 

Chapter 3 (In a poet 's eyes )is a characteristic commemoration of great personalities 
which have influenced the Poles' collective imagination and shaped the apocalyptic cosmos 
of Polish culture. Here one can find the analyses of poems by: the Romantic poet Zygmunt 
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Krasiński, Józef Czechowicz - tragicaUy killed in the first days of the World War II and 
Czesław Miłosz, who died in 2004. 

Chapter 4 (Diagnoses oj the present)focuses on the apocalyptic events in the contem­
porary culture. We will find here a profound analysis of the threats which the Polish lan­
guage is subject to, as weU as the interpretation of the apocalyptic motifs in the mass media. 
The authors of the studies also present the way in which historie events exist in the virtual 
reality of the Internet (Hanna Karp's  paper on 

"
the apocalypse live")and how the global 

reality appears in the works by the reporter Ryszard Kapuściński . These visions are com­
plemented by two studies of a historkal character: on the 1 9th century anachronisms and the 
representations of the 

"
World War III" in the communist Poland. 

Chapter 5 (Pictures and sounds)shows a different dimension of the apocalyptic imagi­
nation: it is connected with musie, painting and film. There is a particularly interesting 
study on "animai" self-portraits which were painted by the most eminent painters such as : 
Pablo Picasso or Frida Cahlo (a paper by Alina KowaIczykowa) . Musical themes are in tum 
associated with the 20th century opera, requiem Masses, the 1 8th century Masses or compo­
sitions by less known Bemadetta Matuszak. A separate theme is represented by a study on 
black metal rock musie containing elements of satanic representations (a study by Maciej 
Aronowicz). The final part of the chapter contains a rich survey of symbolism of the Reve­
lation by St John the Divine: from its artistic trend (Tarkowski, Herzog, Coppola) up to the 
current of the catastrophic cinema. The picture is complemented by two papers on the ele­
ments of the Apocalypse in painting: in the East Christian icons and pictures by Jerzy 
Nowosielski. 

The concIuding part of volume 1 (A t literary sources)introduces the problems which 
are going to be developed in volume 2: the interpretation of Polish and world literature 
through apocalyptic symboli sm and themes.  There are papers on the oldest presentations of 
the problem: in the Old English poetry (an articIe by Magdalena Paśnikowska) or in Pas­
cal ' s  philosophy as interpreted by Leszek Kołakowski ( a  sketch by Bożena Chodźko) . The 
volume concIudes with the analyses of the Old Polish Poetry : the imagination of the 
plagues and eschatological representations in the Baroque literature (studies by Teresa 
Banasiowa and Beata Cieszyńska) . 

AU the papers comprised in volume 1 discIose two poles of the apocalyptic experi­
ence: that of individual terror and of the 

"
uitimate anxiety" (Paul Tillich), given to man 

facing transition, illness, death - and the experience of coUective, social terror or apocalyp­
tic euphoria. Both the forrner and the latter have affected man hopefully entering the new 
2 1 st century, or the millennium full of promises which were already questioned at the be­
ginning. However, paradoxically the very reflection on apocalyptic themes has appeared 
to be a sign of the will to live and of the development of human culture. 

Trans/ated by Antoni Potyra 
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486, 724 
Sułowski Zygmunt - 3 89 
Sunniulf, opat - 1 99 
Surowska Barbara - 1 99 
Surzyński Józef - 5 1 1  
Sussmayr Franz Xavier -- 5 04, 5 07 
Swedenborg Emanuel - 436 
Swetoniusz (właśc .  Suetonius Tranquil-

lus Caius) - 37 
Swieżawski Stefan - 54 
Syczewski Tadeusz - 5 1 9  
Szacki Jerzy - 5 3 6  
Szałamow Warłam - 5 3 6  
Szamot Maria - 354 
Szargot Maciej - 1 46, 573 
Szastyńska-Siemion Alicj a  - 3 1 5  
Szaszkow A. T.  - 485 
SzawieI Mariola - 3 07 
Szczawiński, ksiądz - 682 
Szczepankowska Irena - 337-348, 724 
Szczepański Tadeusz - 607, 608 
Szechter Szymon - 305 
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Szekspir William (właśc .  Shakespeare 
William) - 303,  3 67, 45 3 ,  5 5 7  

Szeligowski Tadeusz - 5 5 7  
Szepitko Łarisa - 6 1 3  
Szestow Lew - 273, 305 
Szmydtowa Zofia - 1 3 8  
Sznajderrnan Monika - 587 
Szóstak Anna - 151-166, 44 1 , 725 
Szturc Włodzimierz - 27-42, 40, 725 
Szuch-Wyszomirska Irena - 62 1 
Szulkin Piotr - 6 1 2  
Szulmajster-Celnikier A .  - 339 
Szwed Jerzy - 202 
Szymanowski Adam - 603 
Szymanowski Karol - 49 1 
Szymański Adam - 298 
Szymański Edward - l09- 122, 725 
Szymański Lech - 430 
Szymborska Wisława - 220, 337,  393,  

425 , 426, 446 
Szymik Jerzy, ks. - 1 80 
Szymon Mag - 87, 1 20, 1 2 1  

Ś 
Ślękowa Ludwika - 652 
Śliwiński Piotr - 220 
Śniadecki Jan - 524, 5 3 3  
Świderkówna Anna - 4 9 ,  349, 3 5 2 ,  3 86, 

526 
Świderski Bronisław - 295 
Świerzawski Wacław - 524, 547 
Świetlicki Marcin - 2 1 1 -22 1 
Święczkowska Halina - 34 1 

T 
Tacyt (właśc .  Tacitus Publius Cornelius) 

- 37 
Tales z Miletu - 2 6 1  
Talickij Grigorij Wasisjawicz - 9 5  
Tałuć Katarzyna - 349-361 , 725 
Tanty Mieczysław - 407 
Tarantino Quentin - 604 
Tarkowski Andriej - 6 1 7-6 1 9, 620 
Tarniewski Marek - 4 1 6  
Tarnowska Maria - 1 76 
Taruskin R. - 489 
Tatarkiewicz Anna - 26 1 , 603, 620 
Tatarkiewicz Władysław - 606 
Tatarówna Jadwiga - 707 
Tate Sharon - 357 
Tazbir Mieczysław - 687, 699, 70 1 

Tekieli Robert - 2 1 5  
Teodor, św. - 5 1 8, 542 
Teodoret z Cyru - 80 
Teofan Grek - 470, 47 1 
Teofan, św. - 469 
Teofilaktyt Bułgarski - 79, 80 
Teoktyst - 43 
Terlecki Władysław - 1 98 
Tertulian (właśc .  Tertullianus Quintus 

Septimus Florens) - 3 3  
Thabit Zajdl ibu - 1 1 9 
Thomas Chan - 372 
Thompson David - 420, 568  
Thurston Scott - 2 1 7  
Tibullus - 1 24 
Tillich Paul - 1 1 , 42 1  
Timur - 366 
Tischner Józef, ks. - 3 1 7  
Tischner Łukasz - 1 89 
Tnugdal, wizjoner - 1 99 
Toepfer Alfred - 1 9 1  
Toeplitz Jerzy - 599 
Tokariew S .  A. - 639 
Tolkien John Ronald Reuel - 583 
Tołstoj Lew - 40 1 
Tomasz św. - 1 23 , 249, 547, 700, 
Tomasz z Celano - 504 
Tomkowski Jan - 1 54 
Towiański Andrzej - 143,  3 9 1  
Towtkiewicz Aldona - 429 
TrackI George - 202 
Trajan, cesarz - 1 24 
Tramer Maciej - 446 
Trasybulos z Akragantu - 3 1 5  
Trentowski Bronisław - 1 37,  1 4 1 ,  1 42 
Tresidder Jack - 627 
Treugutt Stefan - 145 
Tridates - 37 
Trojanowiczowa Zofia - 443 
Tronina Antoni, ks. - 1 7-25, 629, 630, 

725 
Truman Harry - 440 
Trybuś Krzysztof - 443 
Trzecieski Andrzej - 7 1 4  
Trzynadlowski Jan - 604, 606 
Tuchowski Andrzej - 5 1 2  
Tuderowicz Stanisław - 405 
Tukidydes (Thucidydes) - 320, 327 
Turczyn Ryszard - 437 



Turgieniew Iwan � 297 
Turner Alice K. - - 676 
Turowicz Maria � 6 1 8  
Turowiczowa Anna � 270 
Turowski K. J .  � 5 1 6, 709 
Turzyński Ryszard � 598 
Tuwim Julian � 7 1 5  
Twardowski Jan � 1 98 
Twardowski Kasper � 670 
Twardowski Samuel � 7 1 1 ,  7 1 4  
Tylicka Urszula � 1 26 
Tync Stanisław � 5 3 3  
Tyrteusz � 2 1 1 , 2 1 6, 22 1 

U 
Uj ej ski Kornel � 5 1 7  
Ukraincew Gawrył - 88 
Ulewicz Tadeusz � 7 1 4  
Urusowa Euklozja � 83 
Uspienski Borys � 44,  94, 483, 485 
U spienski Leonid � 438 
Uszyński Jerzy � 605 
Utkina N. F .  � 95 

V 
Valentino Rudolf � 1 69 
Vanni U .  � 60, 63,  7 1  
Vattimo Gianni � 234, 237 
Vautier Ben � 457 
Vegh Janos � 3 1  
Verdi Giuseppe -- 503 , 5 1 3  
Vey Anton Szandor la � 570 
Victoria Thomaso Lodovico da � 5 03 
Vidal-Naquet Pierre � 437 
Vischer Friedrich Theodor � 397 
Visconti Luchino � 5 9 5 ,  6 1 3  
Viviani Ch. � 5 87 
Volpi F. � 296 
Vorgrimler Herbert � 53 1 

W 
Waerden Bartel Lvander � 1 25 
Wagner Ryszard � 296, 49 1 , 5 8 8  
Wajda Andrzej � 5 9 9 ,  600 
Wallis Mieczysław � 456 
Walsegg Franz � 504 
Walter 1. � 2 8  
Walton K. L .  � 396 
Wałęsa Lech � 2 1 4  
Wantuła Andrzej , bp � 34 
Warhol Andy � 386 
Warzecha Julian � 71  
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Wasiliew Fieodosij � 88 ,  89, 90, 93 ,  479 
Wasi1jewicz Talickij Grigorij � 94, 95 
Waśkiewicz A. K. � 1 5 1  
Wat Aleksander � 392, 463 , 464 
Wat Andrzej � 464 
Wat Pierre � 464 
Weber Carl Maria von � 498 
Webern Anton � 447, 49 1 
Weil Simone � 1 8 1 ,  1 86, 1 95 , 277, 437 
Weimann G .  � 395 
Weinberg Jerzy � 707-716, 709, 7 1 1 ,  725 
Weintraub Wiktor � 1 44 
W eischedei Wilhelm � 24 1 
Wells Herbert George - 39 1 
Wereszycki H. - 1 3 9  
Wergiliusz - 1 24, 438, 5 8 8  
Werner M. - 2 84, 306, 323, 325, 326, 

327, 330 
Wesołowska Elżbieta � 123-132, 1 26, 

1 32 , 436, 443 , 726 
W ęcławski Marek � 5 1  
Węglarczyk Bartosz - 382 
Węgrzecki Adam - 5 0 1 , 524 
Wężyk Franciszek - 5 1 5-5 17 , 52 1 , 534, 

549-5 5 1  
Whiston William - 1 0 1  
White John � 373 
Whitman Walt � 392 
Wianecka Katarzyna - 378 
Widen Gregory � 6 ] 2  
Widła Bogusław � 389,  526, 628 
Wieliczko L. - 45 
Wiene Robert - 6 1 1 
W ieniewski Ignacy - 3 1 4  
Wierusz-Kowalski Jan - 603 
Wierzyński Kazimierz - 434 
W ilamowitz-Moellendorff Ulrich von -

322 
Wilczek Piotr - 662 
Wilde Oskar � 489 
Wilkins John - 341  
Wilkowski Kasper -- 669 
Williams Margaret - 637, 639-64 1 , 647-

650,  
Winchester Avril 1.  � 394 
Windischgratz - 1 3 8 
Wingren G. - 36 
Winn C .  - 395 
Wirpsza Witold � 488 
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Wise Robert - 6 1 2  
Wiśniewska Lidia - 446 
Witan Jan - 1 5 1 , 1 60 
Witczak Mieczysław - 430 
Witkiewicz Stanisław Ignacy (Witkacy) 

- 1 74, 422 
Witwicki Władysław - 286, 290, 295, 

328 
Wodziński Cezary - 283,  292, 305, 320, 

322, 326, 33 1 
Wojaczek Rafał - 346 
Wojak Tadeusz - 526 
Wojciech, św. - 49 1 
Wojciechowska Wanda - 240 
Wojtasiński Zbigniew - 358 , 359 
Woj tyska Henryk Damian - 5 1 9  
Wolfe B .  H .  - 570 
Wolff Otto - 34 
Wolicki A. - 437 
W olicki Krzysztof - 32 1 
W olniewicz Marian - n 
Wolter (właśc .  Arouet Francois Marie) -

257-260, 525 
Wonifatjew Stefan - 75,  76, 83 
W oodcock George - 400 
Woronczak Jerzy - 65 1 
Woronicz Jan Paweł - 422, 5 1 6  
Wright Charles - 1 74 
Wrona Janusz - 404 
Wronecka Joanna - 1 1 2 
Wróblewska Teresa - 573 
Wróblewski Piotr - 1 3  
Wujek Jakub - 1 3, 24 1 
Wulfila, biskup Gotów - 647 
Wycliffe John - 1 02 
Wypych Stanisław - 70, 7 1  
Wyrzykowski Stanisław - 283 
Wyspiański Stanisław - 220, 49 1 
Y 
Young Jean I. - 639 
Yusuf Ali A. - 1 1 1  
Z 
Zabłocki Stefan - 657 
Zaborowski Tymon - 7 1 5  
Zachara M., ks. - 5 1 8  
Zachariasz - 59, 60 
Zadura Bohdan - 1 52 

Zagajewski Adam - 2 1 4, 393, 394 
Zagórski Jerzy - 1 5 1 ,  1 n 
Zajączkowski Ananiasz - 1 1 5 
Zakrzewska Wanda - 598 
Zalewski Andrzej - 604 
Zalewski Sylwester - 267 
Zamenhoff Ludwik - 340 
Zanussi Krzysztof - 7 1 9  
Zawadzka Danuta - 7 
Zawadzki Benedykt - 669 
Zbarski Krzysztof - 7 1 4  
Zdziechowski Marian - 1 68 ,  1 8 1  
Zeddong Mao - 360 
Zenon z Elei - 285, 294 
Zenon, stoik - 123 ,  1 24 
Zgorzelski Czesław - 5 1 6  
Zieliński Jan - 3 1 8  
Zieliński Tadeusz - 434 
Ziemilscy Olga i Andrzej - 343, 628 
Zienkowskij S .  A. - 43, 44 
Zientara Benedykt - 647 
Zimowski Andrzej - 352, 353 
Zizanija Stefan - 43 
Zizendorf, hrabia - 30 
Złotousty Jan - 75,  80, 88 
Zolnikowa N. D. - 478 
Zoroaster - 264 
Zowczak Magdalena - 54 
Zrzenczycki Jan - 654, 655-659 
Zurlini Valerio - 6 1 3  
Zwingli Huldreich - 3 5  
Zwyrzykowski M .  - 558 ,  559 
Zybura Marek - 1 9 1  
Zychowicz Juliusz - 343, 389 
Ż 
Żądło Andrzej - 5 1 9  
Żebrowski Edward - 6 1 2  
Żelabow Andriej - 401 
Żelazny Mirosław - 24 1 
Żeleński-Boy Tadeusz - 1 44, 260 
Żelezniakowicz Paweł - 44 1 
Żeromski Stefan - I n, 529 
Żuławski Andrzej - 6 1 2  
Żurowska Maria - 438 
Życiński Józef, abp - 2 1 ,  360 
Żyłko Bogusław - 44 
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